Sed *notandum est* S. Augustinum ibi disputare contra pelagianos, qui docebant posse hominem per liberum arbitrium sine interna gratia totam legem salutariter servare. Contra hos igitur statuit Augustinus per solas vires naturales hominem neque totam legem servare neque salutariter agere posse. Itaque sine gratia homo peccabit et vita

aeterna carebit. Unde recte dicitur liberum arbitrium sufficere ad peccandum et pereundum, non sufficere ad colendam virtutem salutariter. Virtutes autem steriles christiano non sunt verae virtutes; nam „si ad consequendam veram beatitudinem, quam nobis immortalem fides, quae in Christo est, vera promittit, nihil prosunt homini virtutes, nullo modo verae possunt esse virtutes" (*S. August.*, Contra Iulian. l. 4, c. 3, n. 19; *M* 44, 747). Ceterum etiam virtutes naturales dona Dei sunt; „quanto ergo tolerabilius illas, quas dicis in impiis esse virtutes, divino muneri potius quam eorum tantummodo tribueres voluntati" (l. c. n. 16). Porro latiore quodam sensu opera, quae non sunt salutaria, peccaminosa dici possunt, quia non est in iis tanta perfectio moralis, quanta esse debet, et quanta fuisset sine peccato originali. Sed de hac re plura in sequenti thesi (cf. n. 144 sqq 148).

124. Cum SS. Patribus *consentiunt theologi*, qui paucissimis exceptis docent posse hominem cum solo generali Dei concursu interdum moraliter bene agere. Ita *Dom. Soto* ait: „Ante Gregorium Ariminensem neminem legisse memini, qui negare hoc cogitaverit posse hominem, dum est in peccato, suapte natura, citra specialem succursum Dei, cum nosse tum velle et exsequi officium aliquod naturali honestate praeditum. . . . Reliquus theologorum coetus nobiscum sentit, ut ipse confitetur Gregorius" (De nat. et grat. l. 1, c. 20). Idem ait *Suarez* (l. 1, c. 8, n. 5), idem *Vega* (Trid. deer, de iustif. expos. l. 1, c. 11).

125. **Arg. 3,** Ex ratione.

Si impossibile esset homini sine auxilio gratiae naturaliter honeste agere, hoc aut ideo esset, quia quilibet actus honestus superat vires physicas liberi arbitrii, aut quia nimia est difficultas moralis. Atqui neutrum dicit potest. *Non primum*, quia talis actus est secundum substantiam naturalis et proportionatus viribus liberi arbitrii; secus non posset esse lex naturalis neque naturalis honestas, quia naturalis lex est dictamen naturalis rationis, quae certe non praescribit, quae sunt physice impossibilia. Neque per peccatum originale liberum arbitrium perit aut natura hominis physice mutata est (cf. tract, de Deo creante III, n. 284 sqq 583 sqq). «Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem perit per peccatum, sed illa, quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam.... Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perit, ut per illud peccent" (*S. August.*, Contra duas epist. pelag. l. 1, c. 1, n. 5; *M* 44, 552).

*Non secundum*, quia multa sunt naturaliter honesta, quae nullam difficultatem offerunt, immo saltem quibusdam hominibus facilia sunt quam contraria inhonesta. Sane multis hominibus facilius est parentibus debitum amorem exhibere, vera loqui, indigenti ex misericordia eleemosynam dare quam contrarios malos actus ponere. Immo vix

sine gratia hanc *difficultatem* superare nequeat. Non potest autem haec difficultas inveniri in ipso actu per se considerato, si plane abstrahitur a futura executione. Nam non omni tempore adest difficultas, quae hic et nunc nos avocatur ab amando Deo, quia potest aliquis, quando nulla tentatione pulsatur, de Deo eiusque perfectionibus cogitare et honestatem amoris huius summi boni cognoscere eaque allici, ut *Suarez* concedit (c. 24, n. 1). Ergo difficultas potest solum inveniri in proposito numquam peccandi in futurum. Quia autem haec res est solis viribus naturae impossibilis, in voluntate videtur sola sterilis velleitas esse posse, quae ad perfectum amorem non sufficit (ib. n. 17). Sed haec ratio non videtur valere, primo quia propositum serium non est tam difficile quam executio, et secundo quia ad perfectum amorem non requiritur, ut homo actu de difficultate futurae executionis cogitet, multo minus, ut ad particulares difficultates attendat. Immo fervore incensus homo non solet multum de difficultatibus cogitare, sed pulchritudine obiecti abreptus in confuso nihil censet sibi impossibile. Nulla autem apparet ratio, cur fieri nequeat, ut pro brevi tempore homo totus occupetur in considerata Dei amabilitate nec quicquam cogitet de difficultate sequendi voluntatem Dei. Obiectiones vide apud *Wirceburgenses*, De gratia n. 316.

131. Nihilominus *hoc actu homo non iustificatur*, quia iustificatio consistit in infusione gratiae sanctificantis, ad quam actus naturalis, licet in se optimus, nullam habet proportionem. Ergo in actu naturali amoris Dei nulla est positiva dispositio, sive remota sive proxima, ad gratiam accipiendam sed ad summum negativa quaedam, quae removet impedimenta gratiae. Quia autem fontes revelationis, quando docent gratiam esse necessariam ad diligendum Deum, semper loquuntur de ordine gratiae et de amore salutari Dei, ideo eorum dicta afferri nequeunt ad ostendendam impossibilitatem amoris naturalis Dei sine auxilio gratiae (*Suarez* 1. c. c. 33, n. 2 sqq; *Mazzella* n. 404 sqq).

**Prop. XI.** Non omnia opera, quae facit homo in statu peccati aut infidelitatis, peccata sunt.

132. In praecedenti thesi diximus posse hominem sine auxilio gratiae quaedam honeste agere; abstraximus autem a quaestione, num homo ita agens sit in statu gratiae aut saltem habeat fidem, quamvis argumenta probent etiam pro homine peccatore et infideli. Quia vero baiani docuerunt Deum detestari omne opus, licet per se bonum, peccatoris et infidelis, cum peccator, etiamsi apparenter honeste agat, necessario impellatur mala cupiditate (prop. 35 40) ideoque omnes virtutes infidelium sint peccata, hic quoque error excludendus est (cf. *Wirceburg.*, De carit., n. 292 sqq).

133. **Arg, 1.** Ex falsitate suppositionis, (pia nititur error contrarius.

Supponunt baiani et ianseniani hominem in omni actione aut duci mala cupiditate aut caritate Dei proprie dicta; quia autem infidelis et peccator caritatem Dei non habent, concludunt adversarii eos necessario duci mala cupiditate ideoque in omnibus peccare.

Atqui haec suppositio est aperte falsa; nam nullus habitus sive bonus sive malus in omnem actum necessario influit. Unde sicut is, qui habet habitum caritatis, potest nihilominus (venialiter) peccare, ita is, qui est habitualiter a Deo aversus, potest facere aliquid, quod non est peccatum. Neque enim liberum arbitrium aliud est in peccatore et infideli, aliud in iusto; ergo si liberum arbitrium, ut probatum est in thesi praecedenti, potest per se opera naturaliter honesta producere, valet hoc etiam de homine infideli et peccatore, et eo magis hoc valet, si gratia actuali adiuvatur, quae ne peccatori quidem et infideli plane deest. Si infidelitas aut habitus peccaminosus necessario in omnem actum influeret, esset utique omnis actus peccatoris et infidelis peccatum. Sed quia non ita res se habet, „etiam infidelis potest aliquem actum bonum facere in eo, quod non refert ad finem infidelitatis" (*S. Thomas* 2, 2, q. 10, a. 4).

134. At, *obiciunt*, nullus actus bonus sine fine bono; infidelis autem non operatur ex fine bono, quia non refert actum suum ad debitum finem ultimum. — *Resp.*: Nego suppositum argumenti: ad honestatem actus requiri, ut explicite referatur in finem ultimum, cum sufficiat illa relatio in finem ultimum, quae actui honesto per se inest. Dummodo igitur relatio in finem ultimum ex intentione operantis ne positive excludatur, eo ipso quod quis vult id, quod honestum est, habet voluntatem conformem cum voluntate divina (cf. tract, de Deo fine ult. III, n. 657). Ita infidelis, si honorat parentes ex motivo honestatis huius actus, facit quod Deus vult eum facere. Ergo ad moraliter bene agendum nihil requiritur, nisi ut actus ex se et ex fine proximo operantis honestus sit; hae autem duae condiciones adesse possunt in infideli et peccatore. Porro potest infidelis et peccator habere notitiam veri Dei, et quando agit, nihil cogitans de sua infidelitate aut statu peccaminoso, actum explicite in ultimum finem referre (cf. *Suarez* 1. 1, c. 6, n. 14). Immo etiamsi actu cogitat de statu suo, potest bonum opus facere ea intentione, ut a Deo misericordiam impetret. Revera multi infideles necessario prius inducendi sunt ad meliorem vitam agendam et ad orandum, priusquam potest ulla spes esse conversionis eorum ad fidem.

‡

135. **Ary. 2,** Ex definitionibus ecclesiae.

*Cone. trid.* sess. 6, can. 7: „S. q. d. opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, vere esse peccata et odium Dei mereri, aut quanto vehementius quis nititur se disponere

est, ut oret auxilium?" (Retract. l. 1, c. 15, η. 4; *M* 32, 609). De infidelibus vero idem s. doctor ait: „Si hi, qui naturaliter, quae legis sunt, faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum, quos Christi iustificat gratia [i. e. si verba apostoli Rom 2, 14 intellegenda sunt de gentibus infidelibus], sed in eorum potius, quorum etiam impiorum nec Deum verum veraciter iusteque colentium [licet sint impii nec Deum verum colant], quaedam tamen facta vel legimus vel novimus vel audimus, quae secundum iustitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus; quamquam si discutiantur, quo fine fiant, vix [ergo tamen aliquando] inveniuntur, quae iustitiae debitam laudem defensionemve mereantur" (De spir. et litt. c. 27, n. 48; *M* 44, 229). Alibi exemplum proponit hominis, qui „ab ineunte pueritia modestior, ingeniosior, temperantior, ex magna parte libidinum victor, qui oderit avaritiam, luxuriam detestetur atque ad virtutes ceteras provector aptiorque consurgat, et tamen eo loco sit, ubi ei praedicari gratia Christiana non possit" (De pecc. mer. et rem. l. 1, c. 22, n. 31; *M* 44, 126). Ad populum loquens explicat triplicem illam caritatem, quam iansenistae admittere nolunt: „Nos ergo vestrae caritati sermonem de caritate reddamus. Caritas alia est divina, alia humana; alia est humana licita, alia illicita.... Haec ergo prima est distributio mea, quod dixi aliam humanam, aliam divinam esse caritatem eandemque humanam in duo distribui, quod alia sit licita, alia illicita. Prius ergo loquor de humana licita, quae non reprehenditur, deinde de humana illicita, quae damnatur, tertio de divina, quae nos perducit ad regnum. ... Licitam ergo caritatem habete; humana est sed, ut dixi, licita, sed ita licita, ut, si defuerit, reprehendatur. Liceat vobis humana caritate diligere coniuges, diligere filios, diligere amicos vestros, diligere cives vestros. Sed videtis istam caritatem esse posse et impiorum, i. e. paganorum, iudaeorum, haereticorum" (Sermo 349, c. 1, n. 1; *M* 39, 1529). Saepe laudat bene facta gentilium, de qua re cf. epist. 144, n. 2; epist. 138, n. 17; *M* 33, 591–533; Conf. l. 6, c. 10; *M* 32, 727. Aliorum Patrum dicta invenies apud *Bellarminum* (De grat. et lib. arb. l. 5, c. 9) et *Ripalda* (III, disp. 20, sect. 4).

137. *Obiciunt* quidem, quod S. Augustinus diserte docet omnia opera infidelium esse peccata, ut Contra Iulian. l. 4, c. 3; *M* 44, 743. — *Resp.*: Hoc dictum Augustini habet duplicem sensum omnino verum, qui cum nostra thesi nullo modo pugnat. Sunt enim opera infidelium peccata, a) quia in iis deest supernaturalis perfectio, quae deberet in iis esse secundum voluntatem Dei, b) quia communiter infideles suis operibus malam intentionem praefigunt, non quaerentes Dei gloriam, sed suam propriam laudem. Itaque opera infidelium numquam sunt supernaturaliter bona et raro naturaliter omni ex parte honesta, et hac ratione dicuntur ab Augustino peccata. Nam, inquit, „peccatum

essent. Ideo sufficiebat ab initio dixisse gentes etiam suam habuisse legem, qua cognoscerent *bonam* et malum, et hanc legem violasse. „Ζητῆσαι το δικαίωμα του διού ἰπιγνόντκ , 'ὅτι οἱ τα τοιαύτα πράασοντι ἀξιοι δονάτοο ἰῆαίν, οὀ μόνον ἀντά ποιουσιν, ἰ/ο. /οἱ αονιοδο/οοαἰν τοῖ πρό/ιαοαἰν" (Rom 1, 32). Ratio, quam apostolus affert ex regnante in nobis concupiscentia, non minus valet pro gentibus quam pro iudaeis.

Quomodo igitur potest homo superare concupiscentiam et servare legem? „Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per iesurn Christum, Dominum nostrum" (Rom 7, 24 25). „Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum" (Rom 8, 3 4 5). Ergo gratia est unicum remedium contra concupiscentiam, et sine gratia impossibile est servare legem (cf. 1 Cor 15, 56 57; 2 Cor 3, 6; Gal 2, 16 21; 3, 10 11).

152. **Arg. 2.** Ex traditione.

In disputatione cum pelagianis *S. Augustinus* doctrinam apostoli ad romanos toto libro .De spiritu et littera exponit et ostendit omnem legem sive mosaicam sive naturalem sine adiutorio gratiae nihil producere posse nisi mortem. .Doctrina quippe illa, qua mandatum accipimus continenter recteque vivendi, littera est occidens, nisi adsit vivificans spiritus" (c. 4, n. 6; *Ai* 44, 203). .Nemo ergo Christianorum aberret ab hac fide, quae sola Christiana est, neque quisquam ... ad hoc se convertat, ut dicat ideo sine operatione gratiae nos iustos esse non posse, quia legem dedit, quia doctrinam instituit, quia bona praecepta mandavit. Illa enim sine adiuvante spiritu procul dubio est littera occidens; cum vero adest vivificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligere, quod foris scriptum lex faciebat timeri" (c. 19, n. 32; *Ai* 44, 220). *Cone. milemt. II* can. 4 5 docet nos non solum indigere gratia Dei, ut facilius abstinemus a peccato, sed ut simpliciter non peccemus (*Dem.* n. 104 sq). Quamvis concilium ibi non exclusive loquatur de praeceptis naturalibus, ea tamen includit, ut patet ex doctrina Pelagii, quam damnat. *Coelestinus I* docet .neminem, etiam baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias et ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per cotidianum adiutorium Dei perseverantiam bonae conversationis acceperit" (*Denz.* n. 132, cf. 133). *Concilium arausicanum II* can. 9: .Divini est muneris, cum et recte cogitamus et pedes nostros a falsitate et iniustitia continemus"; can. 10: .Adiutorium Dei etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire vel in bono possint opere perdurare" (*Denz.* n. 182 sq). Cf. *Innocentia I* epist. ad Patres conc. carthag. (c. 2; *AI* 33, 781).

153. *Admitti nequit haec testimonia eo solum valere, ut non possimus legem salutariter serrare, cum aperte doceant nos non posso abstinere a peccato, sed necessario superari concupiscentia, nisi gratia adiuvet.* Ergo gratia dicitur necessaria, in quantum est sanans, ut explicat scriptor .De vocatione gentium : .Humana natura in prima hominis praevaricatione vitiata etiam inter beneficia, inter praecepta et auxilia Dei semper in deteriore est proclivior voluntatem, cui committi non est aliud quam dimitti. Haec itaque voluntas vaga, incerta, mutabilis, imperita, infirma ad efficiendum, facilis ad audendum, in cupiditatibus caeca, in honoribus tumida, curis anxia, suspitionibus inquieta, gloriae quam virtutum avidior, famae quam conscientiae diligentior et per omnem suam experientiam miserior fruendo his, quae concupiverit, quam carendo, nihil in suis habet viribus nisi periculi facilitatem, quoniam voluntas mutabilis, quae non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur aetioni (1. 1, c. 6; *M* 51, 652).

*Conc. trid.* sess. 6, c. 13 ait: .Formidare debent scientes, quod in spem gloriae et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum gratia Dei apostolo obtemperent dicenti: Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis (*J)enz.* n. 806).

154. *Arg. 3.* Ex ratione.

Inter *gentiles* pessima vitia tam fuisse communia, ut vix iam inter vitia numerarentur, et illos etiam, qui optimi inter gentiles habentur, a vitiis nequaquam fuisse immunes historiae testimonio constat; unde S. Paulus in epistula ad romanos hoc tamquam factum omnibus notum supponit. Poito quam rari sunt vel inter ipsos christianos, qui nunquam unius gravis peccati labe inficiuntur. Iam haec experientia ostendit maximam esse in continua legis observantia homini lapso difficultatem.

Et revera suus cuique *cotidianus usus* argumento est, quam vehementer hominis desideria ferantur ad res creatas, et quam difficulter erigantur ad res divinas. Ad mala facienda sine ulla difficultate, immo cum corruptae naturae suavitate ferimur, sed ad mala vitanda et ad bona facienda opus est violentia quadam, qua homo inclinationibus suis malis resistit.

155. Porro *praecepta sunt multiplicia et occasiones ea violandi plurimae.* Unde persaepe homo ad implenda praecepta honestatis contra desideria sua pugnare debet; neque ad hoc sufficit unicus actus voluntatis, quia contra voluntatem desiderium iterum iterumque rebellat, ita ut magna circumspectio et magna constantia opus sit, si quis non vult superari, qua diuturnitate magnitudo difficultatis crescit. Praeterea

homo non semper quietam mentem potest eligere inter bonum honestum et bonum delectabile inferioris appetitus, sed saepe et a carne et a mundo et a diabolo vehementes excitantur *tentationes*, quae et lumen rationis obscurant et liberum arbitrium debilitant; quae tentationes eo magis sunt periculosae, quod bona sensibilia nobis propinquiora sunt et per sensus facile nos excitant, cum bona spiritualia, utpote a sensibus remota, difficilius nos moveant. Haec omnia, quae cuilibet satis nota sunt, a priori valde suadent non posse hominem, qualis nunc est, diu has omnes difficultates tam perfecte vincere per solas vires naturales, ut numquam in peccatum labatur. Cum igitur revelatio doceat hoc esse impossibile, nihil docet, quod rationi non sit valde consonum. Vide bonam explicationem huius doctrinae apud *Molina* (Concord, q. 14, a. 13, disp. 20; ed. Paris. 113 sqq). Ceterum perficienda est intellegentia huius rei ex propositione sequenti, in qua quaerimus, ad quid valeant vires humanae in particulari actu difficili. Obiectiones vide apud *Mazzella* n. 396 sqq, *Wirceburg.* n. 310 312 sqq, *Sardagna* n. 321 sqq.

*Ex necessitate gratiae ad honeste vivendum requisitae nullo modo concludi potest gratiam naturaliter exigi* seu esse naturaliter debitam. Si homo viveret in ordine naturali, naturaliter ei deberetur aliquod auxilium, quo posset honeste vivere et omnes difficultates obstantes superare (cf. III, n. 227). Nunc autem gratuita Dei dispositione in locum auxiliorum naturalium successerunt auxilia supernaturalia. Haec igitur non sunt debita naturae, sed Deus sibi debet, ut homini provideat eo modo, qui convenit oeconomiae supernaturali, quam libere instituit.

Errarunt illi *apologetae*, qui, nixi principiis *immanentiae*, voluerunt demonstrare indigentiam et exigentiam gratiae supernaturalis ex morali impotentia hominis assequendi illam perfectionem moralem, cuius naturale desiderium habet. Nam hoc desiderium, in quantum est naturale, solum versatur indeterminate circa conveniens adiutorium divinum, non autem determinate circa adiutorium divinum ut supernaturale. Si vero supponitur ipsum illud desiderium esse actum supernaturalem, non iam agitur de exigentia naturali, neque naturaliter cognosci potest supernaturalitas talis actus (cf. quae scripsi in *Theologische Zeitfragen I*, Freiburg i. Br. 1900, 107 sqq). *Immanentiae* methodum reicit *Pius X* in encycl. „Pascendi“ (*Denz.* n. 2103). Cf. *Schiffini* n. 93, HI. *J. van der Meersch* n. 80 sq.

**Prop. XIII.** Omni homini diu habenti usum rationis occurrunt tentationes tam graves, ut sine auxilio gratiae eas non possit honeste superare.

156. Cum homo sine gratia non possit diu servare totam legem naturalem, sequitur omni homini occurrere eas *difficultates observationi*

(Denz. η. 182). Doctrinam *cone. trid.* vide supra η. 153. Alia quaedam apud *Mazzella* n. 391.

162. Cum hac doctrina ecclesiae consentit *praxis fidelium*, qui, ubi gravior tentatio insurgit, ad Deum recurrunt, pro certo habentes se sine gratiae auxilio victum iri. „Licet enim per baptismum remittantur peccata, remanet tamen fomes peccati nos impugnans interius et mundus et daemones, qui impugnant exterius. Et ideo signanter dicitur Lc 3, quod Iesu baptizato et orante apertum est caelum, quia sci. fidelibus necessaria est oratio post baptismum" (*S. Thomas 3*, q. 39, a. 5).

163. Oritur autem *difficultas* ex his ipsis testimoniis, quia videntur indicare hominem ne ullam quidem tentationem vincere posse sine gratia, id quod communiter non admittitur a theologis. Si quis vero studet dicta illa temperare, ut non intellegenda sint secundum strictum tenorem verborum, aut ut intellegenda sint de victoria salutari, destruitur eorum vis probandi nullam gravem tentationem posse superari sine gratia. Quare *Suarez* simpliciter concedit non posse assertionem efficaciter probari ex Scriptura vel Patribus, „quia responsiones, quae de levibus tentationibus dedimus, ad graves applicari possunt" (l. 1, c. 24, n. 9). Similiter loquitur *Molina* (Concord, q. 14, a. 13, disp. 19, membr. 5 6).

*Resp.* Ex hac difficultate efficitur, quod iam in statu quaestionis notatum est, melius non poni thesim hoc modo: Homo lapsus sine gratia nullam gravem tentationem superare potest, sed hoc modo: Omni homini ratione utenti occurrunt tentationes, quibus sine gratia succumbit. Nam sub hac altera forma thesis diserte statuitur in fontibus revelationis, non vero sub priore. Loqui autem fontes revelationis de tentationibus difficilibus tantum patet inde, quod ratio semper affertur magna vis concupiscentiae in homine lapso et impugnatio vehemens diaboli.

Id solum videtur dubium manere, num revera omnis homo adultus interdum gravibus tentationibus incitetur ad transgrediendam legem divinam in re gravi. Nam videntur esse homines tam pacati, ut nullos vehementes passionum motus sentiant. Ad hoc dicendum est: Si excipimus eos, qui vel naturali indole vel ex morbo vel senio sunt tam imbecilli, ut nihil iis magnopere curae sit, omnes homines naturaliter suas habent vitiosas inclinationes, quibus data occasione commoventur, alius ad avaritiam, alius ad iram, alius ad delectationes carnales, alius ad pigritiam in explendis status sui officiis, alius ad laedendam caritatem lingua vel opere, alius ad alia peccata, ut de omnibus valeat: „Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem" (Gal 5, 17; cf. Eph 6, 10 sqq). „Labora sicut bonus miles Christi. . . Nam et qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit" (2 Tim 2, 3 5). Quare *concilium tridentinum*

catum mortale; ^minima enim caritas plus diligit Deum quam cupiditas milia auri et argenti (3, q. 70, a. 4). Nihilominus praeter gratiam habitualement postulat etiam specialement Dei directionem et protectionem: „Homo ad recte vivendum dupliciter auxilio Dei indiget: uno quidem modo quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur et etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitae aeternae, quae excedunt proportionem naturae; alio modo indiget homo auxilio gratiae, ut a Deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad primum auxilii modum, homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratiae, quasi aliquo habitu alio infuso. Indiget tamen auxilio gratiae secundum alium modum, ut sci. a Deo moveatur ad recte agendum, et hoc propter duo: primo quidem ratione generali, propter hoc quod nulla res create potest in quemcumque actum prodire nisi virtute motionis divinae. Secundo ratione speciali propter condicionem status humanae naturae, quae quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio et infectio quantum ad carnem. Remanet etiam quaedam ignorantiae obscuritas in intellectu. . . . Et ideo necesse est nobis, ut a Deo dirigamur et protegatur, qui omnia novit et omnia potest (1, 2, q. 109, a. 9).

Clare necessitatem gratiae actualis praeter habitualement effert *S. Bonaventura*: „Si loquamur per comparisonem ad dispositionem divini regiminis . . . quantulacumque caritas potest resistere quantaecumque tentationi, quia Deus hominem habentem gratiam non deserit, nisi ille voluntarie ab illo recedat, quia potius secundum quod augetur tentationis bellum, operatur Deus caritatis augmentum. . . . Si loquamur de potentia caritatis per comparisonem ad libertatem voluntatis . . . sic diversis considerationibus concedi potest de caritate per comparisonem ad liberum arbitrium, quod quantulacumque gratia potest resistere quantaecumque tentationi, et quod non potest. Potest quidem, si comparetur ad dominium libertatis; non potest, si comparetur ad vitium pronitatis et difficultatis (In 3, dist. 30, q. 1).

Revera gratia habitualis non tollit in iustificatis malam concupiscentiam, et consequenter per se non tollit difficultatem vincendi tentationes. Ergo sicut tentatio est aliquid actuale, ita etiam gratiam, qua tentationi resistitur, necesse est esse actualem. Ita theologi communiter docent, ut *Suarez* (1. 1, c. 27, n. 2), *Ripalda* (disp. 97, sect. 1, n. 1), alii.

170. f) Potest quaeri, *num necessaria sit gratia habitualis vel saltem fides ad vincendas tentationes*. Ad quod respondendum est: ex natura rei non requiri, quia ad superandas motiones malas sufficit opposita motio bona. Porro si quaeritur, num Deus infideli et peccatori velit dare hanc motionem bonam, distinguendum videtur. Quamdiu homo voluntate positive infideli et peccaminosa est aversus a Deo, non est

probabile Deum velle talem hominem specialiter iuvare contra tentationem, quia et Scriptura et SS. Patres docent sine fide et caritate non posse hominem abstinere a peccato. Est enim tale adiutorium magnum beneficium, quod Deus censendus non est velle dare homini voluntarie a Deo averso. Concilia *niilevitanum II* can. 5 et *arausicanum II* can. 13 dicunt ad implenda mandata divina requiri «gratiam justificationis" vel «gratiam baptismi" (*Denz.* n. 105 186), quibus terminis proxime significatur gratia habitualis. *S. Gregorius M.* ait: «Peccatum, quod paenitentia non diluit, mox ipso suo pondere ad alia trahit" (*Moral.* l. 25, c. 9; *M* 76, 334), quae verba *S. Thomas* ita explicat: «Dum homo non habet cor suum firmatum in Deo, ut pro nullo bono consequendo vel malo vitando ab eo separari vellet, occurrunt multa, propter quae consequenda vel vitanda homo recedit a Deo contemnendo praecepta ipsius, et ita peccat mortaliter, praecipue quia in repentinis homo operatur secundum finem praeconceptum et secundum habitum praeesistentem. Quamvis ex praemeditatione rationis homo possit aliquid agere praeter ordinem finis praeconcepti et praeter inclinationem habitus. Sed quia homo non potest semper esse in tali praemeditatione, non potest contingere, ut diu permaneat, quin operetur secundum convenientiam rationis deordinatae a Deo, nisi cito per gratiam ad debitum ordinem reparetur" (1, 2, q. 109, a. 8).

Si vero infidelis vel peccator in particulari actu habet praemeditationem rationis, seu potius si habet illam initialem fidem et caritatem (cf. supra n. 144), non est, cur negemus Deum umquam tali homini dare gratiam ad superandam tentationem, quae solis viribus naturalibus superari nequit. Cum enim infideli et peccatori in ipso negotio conversionis gravissimae difficultates soleant occurrere, non posset ei suaderi, ut per bonam vitam se praepararet ad iustificationem, si ex lege divina gratiae nullae ei darentur ad vincendas tentationes. Dicendum igitur est: Quamdiu infidelis vel peccator vult in infidelitate et peccato permanere, non accipit gratiam ad vincendas omnes tentationes. Ubi vero primum serio saltem hic et nunc vult honeste agere et se Deo subicere, Deus ei non denegabit gratiam, qua bene usus homo poterit tentationem superare. Hoc autem magis valet de peccatore fideli quam de infideli (cf. *Suarez* l. 1, c. 24, n. 16; c. 27, n. 27 sqq).

171. g) Patet igitur *ad superandas tentationes requiri gratias actuales, i. e. illustrationem- intellectus et inspirationem voluntatis*; nam sola illustratio non sufficit (cf. *Suarez* l. 1, c. 24, n. 18 sq). Quare dicitur Deus gratia sua nos custodire, exhortari, dirigere, confirmare, consolidare (2 Thess 2, 15 sqq. 1 Petr 5, 8 sqq). *Coelestinus I* ita describit hanc gratiam: «Agit quippe [Deus] in nobis, ut, quod vult, velimus et agamus. . . . Ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione languescere, ad illum sollicite recurramus, qui sanat omnes